Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052400036

36

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 471, DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o Processo SEI/UFTM nº 23755.000301/2022-20, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
código de vaga n° 0704908, carga horária de 40 HORAS SEMANAIS, ocupado pelo servidor
LUIZ ALBERTO AZEVEDO DE SA, matrícula SIAPE 3119626, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de de 24 de maio de 2022.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.307, DE 23 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.006337/2022-47, resolve:

Contratar VANESSA GONÇALVES CÉSAR RIBEIRO, como Professora do Magistério
Superior - Substituta para a área Ciências da Saúde/Fisioterapia e terapia ocupacional;
disciplinas: Recursos Fisioterapêuticos, Movimento Humano, Avaliação Funcional e Estágios
Supervisionados, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 25 de maio de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à
Classe Assistente A, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 87, DE 19 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar Caio Lumazzini Paiva, SIAPE nº 1597057, do encargo de SUBSTITUTO
eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Apoio ao
Aperfeiçoamento de Docentes - CAD, da Coordenação Geral de Desenvolvimento Setorial e
Institucional - CGSI, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.009776/2019-81.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 88, DE 19 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Graziela Hilk Guennes Pinto, SIAPE nº 2061541, como SUBSTITUTA eventual
do encargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Apoio ao Aperfeiçoamento de
Docentes - CAD, da Coordenação Geral de Desenvolvimento Setorial e Institucional - CGSI, da
Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES, conforme processo 23038.005773/2022-74.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 89, DE 19 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Dispensar, Tarcísio Teixeira Alves Junior, SIAPE nº 1663876, do encargo de
SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Apoio
Institucional à Pós-Graduação - CPG, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Setorial e
Institucional - CGSI, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo
23038.009547/2021-81.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 90, DE 19 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Flavio Henrique Souza dos Santos, SIAPE nº1455717, para exercer o
encargo de SUBSTITUTO eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Apoio Institucional à Pós-Graduação - CPG, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento
Setorial e Institucional - CGSI, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
Processo 23038.006230/2022-74.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria MEC nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977,
de 30 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, resolve:

Nomear Luis Fabiano Farias Borges, SIAPE nº 1666686 ao cargo de
Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Estudos e Pesquisas - DEP, da
Coordenação Geral de Acompanhamento e Avaliação do Mestrado Profissional
- CGNE, da Diretoria de Avaliação - DAV, da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo 23038.005282/2022-
23.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

DESPACHO DE 17 DE MAIO DE 2022 (*)

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977 de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 07 de fevereiro de 2020, bem como a Portaria CAPES nº 5 de 13 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2020, RETIFICA a
autorização para o Afastamento do País da servidora:

LÍVIA PELLI PALUMBO, Diretora de Relações Internacionais da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, para participar do Fórum Mundial
de Educação (Education World Forum - EWF), com foco no bate entre no tocante ao futuro
de políticas educacionais, e a edição de 2022 focará na resposta de diversos sistemas de
educação à crise provocada pela pandemia da covid-19, em Londres, Reino Unido, no
período de 21 a 28 de maio de 2022, trânsito incluso, com ônus da Força Aérea Brasileira
- FAB ( passagens aéreas) e da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES (diárias), processo nº 23038.005286/2022-10.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

(*) Republicado por ter saído com incorreção, do original, no DOU de 20/05/2022, Seção
2, pág. 40

DESPACHO DE 23 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977 de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, Portaria MEC nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 07de fevereiro de 2020, bem como a Portaria CAPES nº 5 de 13 de janeiro de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2020, autoriza o
Afastamento do País da servidora:

LÍVIA PELLI PALUMBO, Diretora de Relações Internacionais da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, para participar da reunião do
Conselho de Administração da Fundação Casa do Brasil, em Paris, França, no período de 28
de maio a 03 de junho de 2022, com trânsito incluso e ônus CAPES (passagens aéreas e
diárias), processo nº 23038.006049/2022-68.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PPORTARIA Nº 941, DE 20 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a cessão da servidora ANGÉLICA GONÇALVES DE LIMA
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1798883, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao quadro efetivo da Fundação Universidade do Amazonas, para exercício
junto ao Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Amazonas, para o período de 23/07/2022
a 30/01/2023.

Art. 2º - O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º - Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PPORTARIA Nº 955, DE 23 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

REVOGAR, a partir de 17/05/2022, os termos da Portaria GR nº 851/2022,
datada de 09 de maio de 2022, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 10/05/2022
e no DOU de 10/05/2022, Seção 2, Página 36.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 507, DE 23 DE MAIO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentada pelo Decreto nº 10.835, de
14 de outubro de 2021, e tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de
1995, e demais informações constantes no Processo nº 00034.000468/2022-21, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor Samuel de Souza, matrícula SIAPE nº
1667595, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao
quadro de pessoal da Universidade de Brasília, para exercício junto à Imprensa Nacional da
Secretaria-Geral da Presidência da República. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário
é do órgão requisitado. Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto neste Ato caso o servidor
não se apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias. Art. 4º Este Ato entra em
vigor na data da sua publicação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 23 DE MAIO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20
de janeiro de 2021, publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304,
de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24 de março de 2017,
resolve:

N° 1.843 - Dispensar, a pedido, o Professor do Magistério Superior Marcus Santos Mota da função
de Coordenador de Graduação do Curso de Licenciatura em Teatro a Distância - IDA (FCC).

N° 1.844 - Retificar o Ato do DGP nº 1403/2022, publicado no DOU de
12/05/2022 (8088205). Onde se lê: "Dispensar, a pedido, a Professora do
Magistério Superior Edileuza Fernandes da Silva (...)", leia-se: "Dispensar, a
partir de 1/5/2022, a Professora do Magistério Superior Edileuza Fernandes da
Silva (...)".

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-24T02:51:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial